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Yhteenveto 

Suomen ja Ruotsin välisen rajajokisopimuksen kalastussäännössä vuodelta 2009 todetaan, että 

Tornionjoen kalastussäännöt tarkistetaan vuosittain ja niitä laadittaessa otetaan huomioon 

maiden yhteinen kantojen tilaa koskeva biologinen selvitys. Tämä vuosittainen molempien 

maiden asiantuntijoiden päivittämä raportti kuvaa merivaelteisten lohi-, taimen- ja 

siikakantojen kehityksen ja arvioi niiden tilan. Loheen vaikuttaa paljon sen kansainvälinen 

säätely, minkä vuoksi mukana on yhteenveto Itämeren lohikantojen ja lohen merikalastuksen 

kehityksestä sekä Kansainvälisen merentutkimusneuvoston (ICES) viimeinen neuvonanto ja 

ennusteet lohikantojen kehittymisestä.  

Tornionjoen lohikannan pitkän tähtäimen kehitykseen vaikuttaa yhdessä tekijöitä, joista useista 

tiedetään suhteellisen vähän, ja/tai joihin on vaikea vaikuttaa (esim. luonnollinen meressä 

selviytyminen ja M74-syndrooma sekä lohien muut terveysongelmat). Tornionjokeen 

kutuvaeltaneiden lohien laskettu määrä vuonna 2021 (noin 93 000 yksilöä) runsastui vuosiin 

2017-2020 verrattuna ja on kolmanneksi korkein sen jälkeen kun kaikuluotainlaskenta 

aloitettiin vuonna 2009. Viimeisten tieteellisten laskelmien perusteella kutukalojen vuotuinen 

määrä on ollut kansainvälisten ja kansallisten hoitotavoitteiden tasolla tai sitä korkeampi 

vuodesta 2012 lähtien. Kesänvanhojen lohenpoikasten tiheydet ovat kasvaneet vuoden 2018 

aallonpohjan jälkeen, ja vuonna 2021 mitatut tiheydet olivat korkeimpia useisiin vuosiin.  Myös 

vaelluspoikastuotanto on edelleen korkea (>1,5 miljoonaa). Tämän vuoksi kalastuksen 

rajoittamiseen tähtääviin lisätoimenpiteisiin ei ole asetettujen hoitotavoitteiden perusteella 

välitöntä tarvetta. Uusin saatavilla oleva tieto viittaa lisäksi siihen, että lohen terveysongelmat, 

joita on esiintynyt viime vuosina (varsinkin 2019), eivät olleet läheskään yhtä vakavia 2021.  

Tornionjoella vuonna 2013 voimaan astuneesta meritaimenen kalastuskiellosta huolimatta joen 

meritaimenkantojen tila on huolestuttava. Taimenen poikastiheydet ovat lajin 

lisääntymisalueilla yhä suhteellisen pieniä, vaikka eräissä sivujoissa tiheydet ovat lievässä 

kasvussa. Kattilakosken kaikuluotainseurannan perusteella kudulle vaeltavien meritaimenten 

määrä on edelleen pieni. Merkkejä hienoisesta runsastumisesta on havaittavissa, mutta 

vuotuinen vaihtelu on suurta. Taimenen pyyntikieltoa joessa suositellaan jatkettavaksi, kuten 

myös toimenpiteitä lajin kutu- ja poikasalueiden parantamiseen sekä kalastuspaineen 

vähentämiseen merellä ja joen alajuoksulla, jossa taimenet usein talvehtivat. Erityisesti on 

selvitettävä lisäsuojelun, elinympäristön hoidon ja kantojen seurannan tarve meritaimenen 

lisääntymiselle tärkeimmissä sivuvesistöissä.  

Vaellussiikasaaliit ovat pienentyneet paljon 1980-luvulta lähtien. Siian vaellus on 

samanaikaisesti myöhentynyt ja keskikoko pienentynyt. Viime vuosina on havaittu myös varhain 

sukukypsäksi tulevien uroskalojen määrän lisääntymistä. Tähän mennessä ei ole mitään 

merkkejä tämän huolestuttavan kehityssuunnan kääntymiseen. Taustalla on todennäköisesti 

useita yhdessä vaikuttavia tekijöitä, joista keskeisimpinä korkea kalastuspaine sekä merellä että 

joella, hyljekannan lisääntyminen ja poikasistutusten vähentyminen. Tornionjoen 

perinnekalastukselle erittäin tärkeän vaellussiian kantakehityksen kääntämiseen tarvitaan 

todennäköisesti sekä merellä että joessa tehtävien hoitotoimenpiteiden yhdistelmää.  
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1. Tausta 

Tornionjoen kalastussääntö on osa Ruotsin ja Suomen välistä rajajokisopimusta vuodelta 2009, 

ja se sisältää kalastusmääräyksiä Tornionjoen kalastusalueelle (kuva 1.1). Säännössä säädetään 

muun muassa siitä, milloin kalastus kiinteillä pyydyksillä voidaan aloittaa jokisuun edustan 

merialueella. Kalastussääntö säätelee myös jokialueen rauhoitusaikoja ja kalastusvälineiden 

käyttöä. Sääntö tulee tarkistaa vuosittain, ja tämä edellyttää maiden yhteisesti keräämien 

kantojen biologista tilaa kuvaavien taustatietojen huomioon ottamista.  

Tässä käsissä olevassa Suomen ja Ruotsin asiantuntijoiden vuosittain yhteistyössä päivittämässä 

raportissa arvioidaan lohi-, meritaimen- ja vaellussiian kantojen tilaa ja kehitystä Tornionjoessa. 

Lajit käsitellään omissa luvuissaan. Raportin lopussa on yhteenvetona luku Tornionjoen eri 

vaelluskalakantojen hoidosta. Aluksi annetaan lyhyt kuvaus lohikantojen kansainvälisestä 

hoidosta, joka vaikuttaa paljon kannanhoitoon paikallisella, alueellisella ja valtakunnallisella 

tasolla. Sen jälkeen kommentoidaan myös Tornionjoen meri- ja jokialueen kalastussääntöihin 

tehtyjä viimeisimpiä muutoksia, niiden vaikutuksia sekä mahdollisia muita toimenpiteitä.  

 

2. Lohi 

Luvun alussa vedetään yhteen Itämeren lohen historiallinen kantakehitys, kantojen 

tämänhetkinen tila, merikalastuksen kehitys sekä Kansainvälisen Merentutkimusneuvoston 

(ICES) tuoreet neuvot ja tulevaisuuden ennusteet. Tämän jälkeen käsitellään Tornionjoen 

lohikantaa tarkemmin. 

ICES:n analyysit ja Itämeren kalastussuositukset vuodelle 2022 perustuvat vuoteen 2020 asti 

kerättyihin tietoihin (ICES 2021a,b). Jotta tässä raportissa voitaisiin antaa mahdollisimman 

ajankohtainen kuva kantojen tilasta, on ICES:n vuoden 2022 pohjana olevaa tietoaineistoa 

täydennetty vuoteen 2021 saakka Tornionjoesta ja muista vesistöistä kerätyillä tiedoilla 

kalastuksen saaliista, poikastiheyksistä, poikasvaelluksesta ja kutuvaelluksesta. Lisäksi on 

laadittu ennuste ajankohdasta, jolloin lohi nousee Tornionjokeen vuonna 2022. Ennuste 

perustuu aiempaan arvioon siitä, miten eteläisen Itämeren talvilämpötila vaikuttaa kalan 

vaellusajankohtaan (Anon. 2011). Raportissa käsitellään myös yhteyttä kutuvaelluksen 

runsauden, vaelluspoikastuotannon ja ICES:n vuosittain arvioimien kansainvälisten lohen 

hoitotavoitteiden välillä.  
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Kuva 1.1. Tornionjoen vesistö (yllä) sekä Tornionjoen ja Kalixjoen jokisuut sekä niiden läheiset saaristot 

(alla). Keltainen piste ylemmässä kartassa osoittaa vaelluspoikasrysän sijainnin jokisuulla ja punainen piste 

Kattilakosken kaikuluotainten paikan. Alempaan karttaan on merkitty Ruotsin tilastoruudut 6068 ja 6069 sekä 

ruutu 2 Suomessa. Punainen katkoviiva on ruotsalaisten ja suomalaisten aluevesien raja, ja sininen pisteviiva 

määrittää rajajokisopimukseen kuuluvan rannikkovesialueen. Sinisten kolmioiden paikoista kerättyjä 

saalistietoja käytettiin vuoden 2011 biologisessa arvioinnissa (Anon. 2011), jossa tutkittiin meriveden lämpötilan 

ja lohen vaellusajan yhteyttä. Näiden vuosittain päivitettävien laskelmien pohjalta voidaan ennustaa, koska 

lohien odotetaan ohittavan jokisuualue Tornionjoen edustalla (osa òJokisuun kalastuksen aloitusaikaò). 

Huomioi, että suuri osa Tornionjoen luonnonlohen merikalastuksesta tapahtuu Itämeren pääaltaalla ja 

Pohjanlahden rannikolla. 
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2.1. Itämeren lohen tila ja kehitys 

Nykyinen tila 

)ÔßÍÅÒÅÎ ÌÏÈÅÎ ËÁÎÔÏÊÅÎ ÈÏÉÔÏ ÐÅÒÕÓÔÕÕ ȱ-ÁØÉÍÕÍ 3ÕÓÔÁÉÎÁÂÌÅ 9ÉÅÌÄ ɉ-39Ɋ-tavoitteeseen, jonka 

mukaan kantojen tulisi saavuttaa taso (kalakannan koko), joka mahdollistaa suurimman 

mahdollisen saaliin pitkäaikaisesti kestävällä tavalla. ICES arvioi kantojen tilan MSY-tavoitteen 

perusteella. Viime vuoden tila-arvioinneissa (ICES 2021a) ICES luopui 75 %:n tavoitteesta (75 % 

maksimaalisesta eli potentiaalisesta poikastuotannosta), joka on useamman vuoden ajan 

toiminut MSY-tavoitteen karkeana arviointiperusteena (ICES 2008). Sen sijaan kantojen tilaa 

arvioitaessa käytetään nyt niiden kantojen osalta, jotka sisältyvät analyyttiseen kantamalliin, 

kantakohtaisia MSY-tasoja (ÅÌÉ ȱRMSYȱ: ICES 2020a,b; 2021a,b). RMSY:n mukainen poikastuotanto 

vaihtelee lohikannasta riippuen välillä 60 %:sta 85 %:iin potentiaalisesta poikastuotannosta. 

Vuonna 2021 otettiin myös käyttöön uusi osatavoite (ȱRlimȱ: ICES 2020a,b; 2021a,b). Itämeren 

lohen Rlim vastaa merellisten lajien (esim. turskan) Blim ɀtavoitetta, ja se määritellään tasoksi, 

jolla kannan poikastuotannon arvioidaan saavuttavan RMSY-tavoite yhden lohisukupolven aikana 

(6-7 vuotta) tilanteessa, jossa kaikki kalastus merellä ja joessa lakkaisi. Rlim:n mukainen 

poikastuotanto vaihtelee lohikannoilla välillä 15-40 % potentiaalisesta poikastuotannosta (ICES 

2021a). 

ICES:n analyysit vuodelta 2021 (ICES 2021a,b) osoittavat, että useimmat Pohjanlahden 

vesistöjen kannat ovat saavuttaneet osatavoitteen Rlim, ja että useat näistä kannoista 

(Tornionjoen kanta mukaan lukien) ovat saavuttaneet myös MSY-tavoitteen (RMSY). Eteläisen 

Itämeren tilanne on ongelmallisempi koska sen luonnonlohikannat Etelä-Ruotsin Mörrumjokea 

ja Latvian Salaca-jokea lukuun ottamatta eivät ole vielä saavuttaneet Rlim -tavoitetta (ICES 

2021a,b). 

 
Historiallinen kantojen kehitys 

Itämeren luonnonlohikantojen kehitys on yleisesti ottaen ollut positiivista 1997 käynnistetystä 

taannoisesta lohen hoitosuunnitelmasta ȱ3ÁÌÍÏÎ !ÃÔÉÏÎ 0ÌÁÎȱ ɉ3!0Ɋ lähtien, joskin vuosittainen 

vaihtelu on ollut suurta (ks. mm. kuva 2.1 eräiden jokien kutuvaellustietojen osalta). Vuonna 

2016 lohen kutuvaellus oli ennätyksellisen runsasta monissa vesistöissä. Ennätyksellisiä 

kutuvaelluksia havaittiin esimerkiksi Byskejoessa (laskenta alk. vuodesta 1993), ja Simojoessa 

(laskenta alk. 2008), kun taas Tornionjoen kutuvaellus oli samaa luokkaa kuin ennätysvuonna 

2014 (kuva 2.1). Vuonna 2017 lohien kutuvaellus pieneni kuitenkin yleisesti; joissakin 

vesistöissä vaellus oli alle puolet vuoteen 2016 verrattuna. Sen jälkeen kutuvaellus on taas 

runsastunut. Poikkeus on kuitenkin Åbyjoki , missä kutuvaellus on tasaisesti pienentynyt 

vuodesta 2018 lähtien (kuva 2.1). 

Aiempien vuosien vaelluspoikastuotanto ja sitä seuraava merikuolevuus (luonnollinen ja 

kalastuksesta aiheutuva) vaikuttavat lohimääriin. Näiden keskeisten tekijöiden lisäksi 

talvilämpötilat (jotka vaikuttavat sukukypsyyteen) näyttävät selittävän suurelta osin lohen 

kutuvaelluksen vuosittaista vaihtelua (ICES 2013).  ICES:n analyysit osoittavat, että lohen 

luonnollinen merikuolevuus kasvoi rajusti 1990-luvun puolivälistä lähtien ollen korkeimmillaan 

vuosina 2004-2009, mutta on sen jälkeen hieman vähentynyt (ICES 2021a). Syy tähän 

luonnollisen kuolevuuden voimistumiseen, joka pääasiassa tapahtuu lohen ensimmäisenä 
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merivuotena, on toistaiseksi selvittämättä, mutta sen on esitetty johtuvan lisääntyneestä 

predaatiosta ja samanaikaisista Itämeren ympäristömuutoksista (Mäntyniemi ym. 2012; 

Friedland ym. 2017). Myös merikalastuksessa tapahtuneet muutokset (esim. lohen väärin 

raportointi taimenena; ks. alla) vaikuttavat kutuvaellusten runsauteen.  

 

 

Kuva 2.1. Lohennousu 1990-2021 kahdeksaan Perämereen laskevaan luonnonlohijokeen (punaiset pylväät 

ovat osaksi alustavia tietoja). Laskenta on aloitettu eri aikoina eri joissa, minkä vuoksi tiedot puuttuvat tietyiltä 

alkuvuosilta (Råneåjoelta myös 2021), ja että Tornion-, Kalix-, Åby- ja Byskejoen havaitut lohimäärät ovat vain 

osa näiden vesistöjen kokonaisvaelluksesta (laskenta tapahtuu eri etäisyyksillä jokisuusta). Vindeljoen 

lohimäärissä on mukana pieni osa istutettua lohta. Tiedot Tornionjoesta 2018-2021 saattavat antaa muita 

vuosia heikomman käsityksen koko kutuvaelluksesta (ks. luku 2.2).  
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Vaikka vaelluspoikasiin eri vuosina kohdistuvan luonnollisen merikuolevuuden arvioihin liittyy 

paljon epävarmuutta, viimeisen 10-vuotiskauden aikana vähentynyt kuolevuus on 

todennäköisesti myötävaikuttanut kutuvaelluksen lisääntymiseen monessa joessa. Samalla 

lohen ammattimainen pyynti sekä avomerellä että rannikolla on vähentynyt jo pidemmän aikaa, 

mm. pienennettyjen kalastuskiintiöiden seurauksena (kuva 2.2). Myös huomion kiinnittyminen 

raportoimattomaan kalastukseen (varsinkin lohen väärin raportointi meritaimeneksi) eteläisellä 

Itämerellä on voinut johtaa kalastuksenvalvonnan tehostumisen myötä vähentyneeseen 

kalastuskuolevuuteen.  

Aikuisten, kudulle vaeltavien lohien määrän pieneneminen vuosina 2017 ja 2018 johtui 

todennäköisesti ainakin osaksi vaelluspoikastuotannon vähenemisestä monissa joissa vuosina 

2014-2015 (ks. kuva 2.3 Tornionjoen vaelluspoikastuotannon kehityksestä), mikä puolestaan oli 

seurausta vuosien 2010-2011 (kuva 2.1) verrattain vähäisistä lohen kutuvaelluksista. Aikuisten 

lohien kutuvaelluksen odotettiin kasvavan merkittävästi vuosina 2019 ja 2020 aiempiin vuosiin 

verrattuna, ennen kaikkea siitä syystä, että jokien vaelluspoikastuotanto runsastui 

huomattavasti vuosina 2016-2018 (ICES 2020a). Huolimatta joissakin vesistöissä havaitusta 

runsastumisesta verrattuna kahteen edellisvuoteen, kutuvaellus jäi kuitenkin odotettua 

pienemmäksi vuosina 2019 ja 2020. Tähän on olemassa useita mahdollisia syitä, esimerkiksi 

lisääntynyt merikuolevuus ja/tai tavallista pienempi sukukypsäksi tulleiden yksilöiden osuus. 

Vuodesta 2014 lähtien jokialueella havaittu aikuisten lohien terveysongelma (kohta 2.2, Lohen 

terveydentila) on voinut lisätä kuolevuutta merivaiheessa, vaikka tätä on vaikea osoittaa. Myös 

Puolan merikalastuksen lisääntynyt lohen väärinraportointi taimeneksi vuosien 2014 ja 2018 

välillä (ks. alla) uskotaan vaikuttaneen siihen, että lohen kutuvaellus jäi odotettua pienemmäksi. 

Vuoden 2021 kutuvaelluksen odotettiin jäävän pienemmäksi kuin kahtena edelli svuonna (ICES 

2021a). Kudulle vaeltaneen lohen määrä oli kuitenkin vuonna 2021 monissa joissa suurempi tai 

yhtä suuri kuin 2020, mikä viittaa siihen, että meressä selviytyminen on jostain tai useammasta 

syystä jonkin verran parantunut.  

Muutokset havaitussa lohennousussa eroavat usein jokien välillä, vaikka syönnösvaelluksen 

aikaisen, merellä tapahtuvan luonnollisen ja kalastuskuolevuuden voidaan olettaa vaikuttavan 

eri kantoihin samansuuntaisesti. Esimerkiksi Tornionjoessa havaittujen lohien määrä runsastui  

huomattavasti vuodesta 2013 vuoteen 2014, kun taas kutuvaellus viereiseen Kalixjokeen näytti 

samanaikaisesti melkein puolittuvan (kuva 2.1). Lohennousu Tornionjokeen ja Simojokeen oli 

huomattavasti pienempi 2017 kuin 2016, kun taas useissa muissa joissa väheneminen ei ollut 

yhtä suurta. Vuosina 2019-2021 kudulle nousevien lohien määrä oli suhteellisen runsasta 

useissa vesistöissä, kun taas Åbyjoen kutuvaellus on pienentynyt huomattavasti vuodesta 2018 

lähtien.  

Selkeän korrelaation puute kudulle vaeltavissa lohimäärissä lyhyellä aikavälillä johtuu 

todennäköisesti useasta tekijästä. Tyypillisesti  ÁÌÈÁÉÎÅÎ ȱÈÁÒÈÁÁÎ ÖÁÅÌÔÁÍÉÎÅÎȱ kutuvaelluksella 

merkitsee osaltaan, että lohikannat ovat demograafisesti toisistaan riippumattomia . 

Vaelluspoikasten keski-iän vaihtelu voi johtaa vaelluspoikastuotannon epäyhtenäiseen 

vaihteluun jokien välillä. On myös mahdollista, että paikalliset muutokset kalastuksessa 

jokialueella ja jokien edustoilla meressä voivat olla yksi tärkeä osasyy. Syynä voivat olla myös 

kantakohtaiset kuolleisuustekijät, jotka mahdollisesti liittyvät kantakohtaisiin eroihin 

merivaelluksissa (Jacobson ym. 2019). Edelleen ilmiötä selittää erot siinä, kuinka suuri osa 

kutulohista havaitaan vaelluskauden aikana kalalaskureissa. Laskurit sijaitsevat eri etäisyyksillä 
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jokisuista, ja kalan kunto ja halu/kyky kulkea kalalaskureiden ohitse voi vaihdella vuosittain 

(esim. vesitilanteesta, veden lämpötilasta ja/tai kalan terveydentilasta riippuen). 

Kuten kutuvaellustiedot, myös sähkökalastustulokset viittaavat selvästi myönteiseen 1990-

luvun lopulta jatkuneeseen kehityssuuntaan, vaikka erot vuosien välillä ovatkin suuret. 

Poikastiheydet pienenivät monissa joissa aikajaksolla 2016-2018, useimmissa tapauksissa 

todennäköisesti kutukalojen määrän vuotuisen vaihtelun johdosta (sukupolvivaikutus) sekä 

lisääntyneen poikaskuolleisuuden (M74) vuoksi. Tiheydet kasvoivat jälleen vuosina 2019 ja 

2020 ɀ joissakin tapauksissa huomattavasti. Vuoden 2021 tiedot ovat suhteellisen vähäiset, 

koska veden korkeat virtaamat vaikeuttivat sähkökalastusta useissa vesistöissä, ennen kaikkea 

Västerbottenin läänissä. Tornionjoessa samoin kuin Kalixjoessa havaittiin kuitenkin suurempia 

tiheyksiä vuoteen 2020 verrattuna. Useimmissa vesistöissä ei voida havaita selkeätä yhteyttä 

kutukalojen terveydentilan huononemisen (jota on havaittu useissa vesistöissä, ks. alla) ja 

lohenpoikasten määrän vähenemisen välillä. Poikkeuksena ovat Vindeljoki ja Ljungan, missä 

poikastiheydet ovat pienentyneet voimakkaasti aikana, jolloin sairaita lohia on havaittu 

(Dannewitz ym. 2020a). Poikastiheydet olivat hyvin pieniä Vindeljoessa 2016-2019. Vuonna 

2020 ja 2021 poikastiheys on kuitenkin noussut Vindeljoessa paljon edellisvuodesta. Ljunganin 

ongelmat vaikuttavat kuitenkin jatkuvan, koska lohen poikastiheydet ovat yhä paljon 

pienemmät kuin ennen terveysongelmien alkamista.  Viime vuosina Itämeren lohijoissa 

lisääntyneiden terveysongelmien syitä ei ole vielä saatu selville (ks. kohta 2.2, Lohen 

terveydentila). 

 

 
Kuva 2.2. Itämeren lohisaaliit, 2006-2021. Kuvasta käy ilmi kaikkien eri kalastusten ja maiden yhteenlasketut 

saaliit. Ammattikalastajien (A) saaliit Itämeren eri osista on merkitty sinisellä ja vapaa-ajankalastajien (V) 

arvioitu saalis punaisella. Luonnonlohen ja istutetun lohen osuus saaliissa vaihtelee riippuen siitä, missä ja 

koska kalastus on tapahtunut. Huomioi, että Suomenlahden lohisaalis ja arvioitu raportoimaton ja väärin 

raportoitu saalis sekª òpoisheittoò (esim. hylkeen vahingoittama saalis) eivªt sisªlly nªihin mªªriin. Vuonna 

2020 Itämerellä raportoimaton lohisaalis oli arviolta noin 17 800 lohta ja poisheitto 7000 lohta. 

Väärinraportointia ei juurikaan esiintynyt. Suomenlahdella kalastettiin noin 9500 lohta. Vuoden 2021 tiedot 

puuttuvat näiltä osin toistaiseksi.  
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ICES:n neuvonanto ja tulevaisuuden kalastusmahdollisuudet 

Kalakantojen tulevaisuuden kehitystä koskevia ennusteita tehtäessä tulisi huomioida pidempiä 

ajanjaksoja kuin yksittäisiä vuosia, koska kudulle vaeltavien lohien määrä vaihtelee suuresti 

vuodesta toiseen. ICES:n suositus vuosille 2014-2021 oli, ettei ammattikalastuksen saaliin 

kokonaismäärän merellä ja rannikolla (pois lukien Suomenlahti) tulisi ylittää 116 000 lohta 

(esim. ICES 2020c). ICES:n suositus vuodelle 2022 (ICES 2021b) poikkeaa kuitenkin 

huomattavasti edellisvuosien neuvonannosta. MSY-tavoitteeseen nojaten ICES suosittelee, että 

lohisaalis sekakantakalastuksessa merellä (sekä ammatti- että vapaa-ajankalastus rannikolla ja 

avomerellä) on oltava nolla vuonna 2022, jos nykyinen kalastusmalli (eli kalastuksen 

jakautuminen eri pyyntimuotoihin, aikaan ja paikkaan) säilyy. Tämän kalastusta voimakkaasti 

rajoittavan suosituksen tarkoituksena on suojella eteläisen Itämeren erittäin heikkoja 

lohikantoja (ks. kohta 5.1, Kansainvälinen hoito). Jos merikalastus kuitenkin rajataan 

kohdistumaan ainoastaan Pohjanlahden (alueet AU1-3) lohikantoihin niiden kultuvaelluksen 

aikana Ahvenanmerellä ja Pohjanlahdella (osa-alue 29n-31), voi ammatti- ja vapaa-

ajankalastajien saaliin kokonaismäärä tällä alueella olla enintään 75 000 lohta ICES:n viimeisen 

neuvonannon mukaan (ICES 2021b). Osa-alue 29n-31 tarkoittaa υωЈσπȭ. pohjoispuolella olevia 

alueita. Jos raportoimattoman kalastuksen, poisheiton sekä vapaa-ajankalastuksen 

Pohjanlahdella ja Ahvenanmerellä oletetaan pysyvän vuoden 2020 arvioidulla tasolla, on ICES:n 

suositus ammattikalastajien lohisaaliskiintiöksi vuodelle 2022 osa-alueella 29n-31 noin 57 000 

lohta (ICES 2021b). Ammattikalastajien raportoima saalis osa-alueella 29n-31 oli vuonna 2020 

alle 44 000 lohta. Neuvonanto vuodelle 2022 sallii siten hieman lisääntyvän kalastuksen tällä 

alueella (verrattuna vuoden 2020 saaliiseen). Tästä huolimatta ICES:n päivitetyn neuvonannon 

odotetaan johtavan kaikkien lohikantojen kalastuksen pienentymiseen, erityisesti  eteläisen 

Itämeren heikkojen kantojen osalta, edellyttäen että suositusta lohenkalastuksen 

kokonaiskiellosta eteläisellä Itämerellä noudatetaan. 

EU:n ministerineuvosto noudatti osittain ICES:n neuvonantoa ja päätti vuoden 2022 

saaliskiintiöksi (TAC) 63 811 lohta osa-alueella 22-31, mikä vastaa noin 32 % vähennystä 

vuoteen 2021 verrattuna. Lohiin kohdistetun kalastuksen osalta tätä kiintiötä saadaan 

hyödyntää vain osa-alueella 29n-31. Vuonna 2022 voimaan tulee myös vapaa-ajankalastuksen 

saalisrajoitus: yksi rasvaeväleikattu lohi kalastajaa ja päivää kohti.   

 

2.2. Tornionjoen lohi 
 
Kuten monien muiden Pohjanlahteen laskevien jokien lohikantojen, myös Tornionjoen 

lohikannan kehitys on ollut hyvin positiivinen 1990-luvulta lähtien. Tornionjoen 

vaelluspoikastuotannon kehityksessä on ollut pitkään kasvua ja joen lohentuotanto on nykyään 

selkeästi suurin verrattuna Itämeren muihin luonnonlohijokiin (> 1 miljoonaa smolttia 

vuodessa). Vuosina 2016-2019 ja 2021 vaelluspoikasmäärän on arvioitu olleen yli 1,5 miljoonaa 

(kuva 2.3). Lisäys aiempiin vuosiin verrattuna selittyy sillä, että kutulohien määrä joessa on ollut 

aiempaa huomattavasti suurempi vuodesta 2011 lähtien (kuva 2.1). Vaelluspoikasten arvioitu 

todennäköisin määrä vuonna 2021 on 1,53 miljoonaa.  

Lohien kutuvaelluksen seuranta Tornionjoella aloitettiin 2009. Kaikuluotausmenetelmä 

ɉȱÈÏÒÉÓÏÎÔÁÁÌÉÎÅÎ ËÁÉËÕÌÕÏÔÁÕÓȱɊ ËÁÌÏÊÅÎ ÅÔßÌÁÓËÅÎÔÁÁÎ ÌÕÏÎÎÏÎÙÍÐßÒÉÓÔĘÉÓÓß ÏÌÉ ËÅÈÉÔÅÔÔÙ 
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muutamaa vuotta aiemmin. Noin 100 km jokisuusta ylävirtaan sijaitseva Kattilakoski valittiin 

lohilaskennan seurantapaikaksi (kuva 1.1). Tämä on ensimmäinen paikka jokisuulta ylävirtaan, 

jossa kaikuluotaimet (yksi molemmilla puolilla jokea) pystyvät kattamaan periaatteessa joen 

koko leveyden, ja jossa kaloja voidaan laskea luotettavalla tavalla.  

Vuodesta 2009 lähtien kaikuluotainten ohi ylävirtaan on havaittu uivan vuosittain 17 200 ɀ 

100 200 lohta. Pienimmät yksilömäärät havaittiin 2009-2011 ja suurimmat 2014 ja 2016 (kuva 

2.1). Näinä kahtena ennätysvuotena (molempina noin 100 000 lohta) lohi vaelsi Kattilakosken 

ohi hieman aiemmin kuin muina vuosina. Havainto tukee aiempia arvioita siitä, että aikainen 

kutuvaellus merkitsee yleensä suurempaa kutuvaellukselle tulevien yksilöiden määrää 

(Karlsson & Karlström, 1994). Vuonna 2017 (40 952) ja 2018 (47 028) havaittiin vähemmän 

lohia kuin vuosina 2012-2016 (kuva 2.1). Vuonna 2019 (65 520) ja 2020 (69 149) havaittujen 

lohien määrä oli kuitenkin taas vuosien 2012-2016 keskimääräisellä tasolla. Vuoden 2017 

jälkeen alkanut muutossuunta kohti suurempia lohimääriä jatkui vuonna 2021, jolloin 

kaikuluotainseurannassa laskettu lohimäärä (93 121 lohta) oli vain hiukan pienempi kuin 

vuosina 2014 ja 2016. 

 

Kuva 2.3. Lohen vaelluspoikasten vuosittainen vaellus Tornionjoesta 1996ï2021(arviot ja niiden 90 %:n 

todennäköisyysvälit; tulokset perustuvat ICES 2021a:n lohimalliin.  
 
Tunnusomaista Kattilakosken seurantapisteellä vuonna 2021 (kuva 2.4) olivat alhaiset 

päivittäiset lohimäärät aina 15. kesäkuuta saakka, jonka jälkeen suurikokoisten (MSW, useiden 

merivuosien ikäiset) lohien määrät runsastuivat nopeasti vaellushuipun ohittaessa 

seurantapisteen 22. kesäkuuta ja 2. heinäkuuta välisenä aikana.  Tämän, suurin piirtein samaan 

aikaan kuin useimpina aiempina vuosina, sattuneen huipun jälkeen päivittäiset lohimäärät 

pysyivät suhteellisen runsaina 10. heinäkuuta saakka. Sen jälkeen määrät pienenivät alle 1000 

loheen vuorokaudessa loppukauden ajaksi. Yhden merivuoden (1SW, kossit) ikäisten lohien 

kutuvaellus alkoi epätavallisen varhain (25. kesäkuuta), mutta päivittäiset määrät olivat 

suhteellisen alhaisia (kuva 2.4) ja kossien kokonaismäärä (10 325 kpl) jäi myös edellisvuosia 

pienemmäksi.   
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Edellisvuosien tapaan päivittäiset lohimäärät korreloivat negatiivisesti vedenkorkeuteen. 

Kesäkuun lopulta lähtien joen vedenkorkeus oli selvästi keskimääräistä matalampi. Tästä syystä 

lohet saattoivat uida aiempaa useammin joen keskiväylää Kattilakosken ohittaessaan, eikä niitä 

siten havaittu kaikuluotaimissa (Isometsä ym. 2021). Vuosista 2018-2020 poiketen syyskuun 

ensimmäisillä viikoilla havaittiin vain vähän lohia. Vuodelta 2021 ei myöskään ole suoria 

havaintoja siitä, että lohia olisi edellisvuosien tapaan jäänyt huomattavia määriä joen 

alajuoksulle. Havaintojen puute johtuu osittain siitä, että jokisuulla ei suoritettu lainkaan 

radiomerkintää (kuten 2018-2019; ks. Huusko ym.), eikä siten saatu tietoa lohen 

halusta/kyvystä vaeltaa ylävirtaan.  

Useiden syiden vuoksi on vaikea selittää ja määrittää täsmällisesti, miksi laskettujen kutulohien 

määrä on vaihdellut tietyllä tavalla eri vuosina. Yllä selostettujen itse laskentaan vaikuttavien 

olosuhteiden lisäksi voidaan tunnistaa useita muita tekijöitä, jotka voivat selittää 

kutuvaellukselle palaavien lohien määrässä havaitun vaihtelun. Yksi tällainen tekijä on 

merikalastus. Suuri osa Puolan ammattikalastajien lohisaaliista eteläisellä Itämerellä on arvioitu 

raportoidun taimenena. ICES:n arvion mukaan tämä Puolan väärinraportointi väheni vuosina 

2009-2014 noin 67 000 yksilöstä 14 000 yksilöön (ICES 2019a). Sen jälkeen Puolan arvoitu 

väärinraportointi kasvoi jälleen vuoteen 2018 saakka, lähes 43 000 yksilöön. Näistä lohisaaliista 

runsaan kolmanneksen arvioidaan olleen Tornionjoen luonnonlohta. Tämän eteläisen Itämeren 

kalastuskuolevuuden kasvun uskotaan vaikuttaneen Tornionjokeen vuosina 2017-2019 ja 

jossain määrin myös 2020 palaavien lohien määrään. 

Vuodesta 2019 lähtien EU-asetus (EU 2018/1628) kielsi taimenen kalastuksen Itämerellä neljää 

meripeninkulmaa kauempana rannikolta ja samalla taimenen sivusaalisosuuden ylärajaksi 

avomerellä asetettiin 3 %. Asetus näyttää vähentäneen Puolan avomeren väärin raportoituja 

lohisaaliita huomattavasti 2019-2020 (ks. luku 2.3; ICES 2021a). Tämä sääntömuutos on 

todennäköisesti edesauttanut siihen, että jokeen palaavien lohien määrä on kasvanut viimeisten 

2-3 vuoden aikana, ja sen odotetaan vaikuttavan myönteisesti myös jatkossa (niin kauan kuin 

laiton avomerikalastus jää vähäiseksi).  
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Kuva 2.4. Kattilakosken kaikuluotaimilla 100 km jokisuusta ylävirtaan havaitut lohimäärät 2021 

(nettosiirtymä ylävirtaan). Kalalajien tunnistus sekä yhden vuoden ja usean vuoden meressä syönnöksellä 

olleiden lohien toisistaan erottelu perustuu kalan mitattuun pituuteen ja vaellusajankohtaan. Kuvassa näkyvät 

myös päivittäiset veden lämpötilat ja suhteellinen vedenkorkeus (molemmat mitattu Pellossa).  

Joesta 2021 pyydetyistä lohista otettujen suomunäytteiden (joista ainoastaan vajaa puolet on 

ehditty ikämäärittää ennen raportin valmistumista) perusteella kaksi vuotta merellä 

viettäneiden lohien (2SW; 83 %) osuus oli suurempi kuin minään aiempana vuotena aikasarjan 

alusta 1985 lähtien (kuva 2.5).  Tämän 2SW-lohien suuren osuuden seurauksena muiden meri-

ikäryhmien osuus oli huomattavasti alhaisempi kuin viime vuosina.  Tämä ei kuitenkaan 

välttämättä tarkoita, että näiden ikäryhmien absoluuttinen määrä olisi laskenut, koska lohien 

kokonaismäärä oli vuonna 2021 suurin useampaan vuoteen (kuva 2.1). Kossien (1SW) osuus 

(11,1 %) oli 2021 kaikuluotausseurannan tuloksissa korkeampi kuin ikämääritetyissä 
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saalisnäytteissä (6,8 %). Naaraskalojen osuus koko biomassasta on kolmena edellisvuonna 

(2018-2020) ollut alhaisimmallaan (noin 54-58 %) sitten 1980-luvun, mutta vuonna 2021 tämä 

osuus kasvoi noin 65 %:iin, mikä on lähellä koko aikasarjan keskiarvoa (64 %). 

Normaalivuosina sähkökalastetaan noin 80 eri kohteessa lohen yleisillä esiintymisalueilla 

Tornionjoen päähaaroissa Suomessa ja Ruotsissa. Sähkökalastuksissa havaittu lohen 

jokipoikasten keskimääräinen tiheys on kutulohimäärien tapaan runsastunut huomattavasti 

vuosien mittaan 1990-luvun puolivälistä alkaen (kuva 2.6). Tämä myönteinen kehitys näkyy 

myös kuvassa 2.7, joka esittää jokipoikasten tiheyksien kehitystä kussakin vesistön neljässä 

pääjoessa. Vuonna 2021 kesänvanhojen (0+) poikasten keskimääräinen tiheys oli 29,7 

yksilöä/100 m2, mikä on kolmanneksi korkein arvo koko aikasarjan aikana ɀ ainoastaan 2014 ja 

2015 keskimääräinen tiheys on ollut korkeampi (kuva 2.6). Vanhempien lohenpoikasten (>0+) 

keskimääräinen tiheys (22,9 yksilöä/100 m2) oli vuonna 2021 suurin sitten ennätysvuoden 

2011 (24,4 yksilöä/100m2) jälkeen, mutta käytännössä tiheys oli lähes sama kuin vuosina 2015 

ja 2016 (kuva 2.6). Yhteenvetona voidaan todeta, että lohen lisääntymistulos on 2010-luvun 

loppupuolen aallonpohjan jälkeen taas runsastunut suunnilleen samalla tasolle kuin 

aallonpohjaa edeltäneinä vuosina.  

 

Kuva 2.5. Ikäjakauma (merivuosien määrä) ja naaraskalojen osuus koko biomassasta Tornionjoen 

lohenkalastuksen saalisnäytteissä, 1985-2021. Ensimmäistä kertaa kutevat lohet (1-5 SW) on eroteltu 

useamman kerran kutevista. Vuosittaiset saalisnäytteiden (analysoitavat suomunäytteet) määrät ovat vaihdelleet 

27-989 yksilön välillä (viimeisten viiden vuoden aikana 414-989 välillä, 989 vuodelta 2021). Vuoden 2021 tulos 

on alustava, koska näytteistä on tähän mennessä ikämääritetty vasta 385 yksilöä.  

 

Yleisistä yhtäläisyyksistä huolimatta eri jokiosuudet poikkeavat toisistaan jonkin verran. 

Ruotsin puoleisella Tornionjoella on kauttaaltaan suurimmat poikastiheydet viime vuosia 

lukuun ottamatta (kuva 2.7). Ruotsin Tornionjoella ja Lainionjoella havaittiin tilapäisiä 

ȱÎÏÔËÁÈÄÕËÓÉÁȱ ÖÕÏÎÎÁ ςπρρ-2013, kun taas tiheydet muilla jokiosuuksilla samanaikaisesti joko 

jatkoivat kasvuaan (alempi rajajoki) tai tasaantuivat (Muonionjoki latvoineen). Poikastiheydet 

ovat viime vuosina laskeneet nopeammin Ruotsin Tornionjoella kuin muilla alueilla. 

Lohitiheyksien viimeaikainen runsastuminen näkyy ennen kaikkea joen keski- ja yläjuoksulla, 

kun taas kehitys alijuoksulla on ollut vakaampaa.  
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Jokiosuuksittaisten poikastiheyksien hieman toisistaan poikkeavan kehityksen syitä ei tunneta, 

mutta mahdollisia syitä voivat olla alueittaiset erot kalastuspaineessa tai 

sähkökalastuspaikkojen valinnassa, sekä lohen paikallisten osakantojen esiintyminen (Miettinen 

ym. 2021). On myös mahdollista, että aikuisten lohien viime vuosina heikentynyt terveydentila 

on vaikuttanut kutukalojen jakaantumiseen joen eri osiin (ks. kohta Lohen terveydentila). 

Vaikka lohen poikasmäärien yleinen kehitys pitkällä aikavälillä noudattaa kutevien lohimäärien 

kehitystä, selkeää yhteyttä syksyn kutukalamäärän ja seuraavana kesänä kuoriutuvien poikasten 

määrän välillä ei aina ole nähtävissä. Kesänvanhojen poikasten keskitiheys oli esimerkiksi 

vuonna 2015 huomattavasti (noin 40 %) korkeampi kuin vuonna 2017, huolimatta siitä, että 

kutukalojen laskettu määrä oli melkein sama vuosina 2014 ja 2016. Samaan tapaan johti vuoden 

2018 kutu korkeampiin lohenpoikasten keskitiheyksiin kuin vuoden 2019 kutu, vaikka 

jälkimmäisen kutukannan arvioidaan olleen useita kymmeniä prosentteja suurempi (vertaa 

kuvat 2.1 ja 2.6 sekä taulukko 2.6). 

Selkeän yhteyden puuttuminen kutevien kalojen määrän ja seuraavan vuoden poikasten 

tiheyden välillä johtuu todennäköisesti useasta tekijästä. Kun kutevien kalojen määrä nousee, 

uskotaan myös tiheydestä riippuvan kuolleisuuden (esim. kilpailun) yleisesti kasvavan. Tämä 

johtaa siihen, että runsaiden kutukantojen vallitessa poikastuotanto/kutukala jää pienemmäksi 

kuin tilanteessa, jossa kutukannat ovat yleisesti pienempiä (ks. alla). Joessa vallitsevat 

ympäristöolosuhteet voivat aiheuttaa vuosittaista vaihtelua mädin selviytymisessä 

jokipoikasiksi. Edelleen kantaseurantoja häiritsevät tekijät kuten korkea vesi (esim. 2016) 

voivat vaikuttaa siihen, etteivät eri vuosien ja eri kokoisten ja ikäisten lohenpoikasten 

sähkökalastustulokset ole aina täysin vertailukelpoisia. 

 

 
Kuva 2.6. Lohen jokipoikasten (kesänvanhat ja vanhemmat) keskimääräiset tiheydet Tornionjoessa 1986-

2021(yhdistetyt tulokset Suomen ja Ruotsin sähkökalastuksista). Huomioitavaa on, että korkea vesi esti vuonna 
2016 sähkökalastuksen suurimmassa osassa alempaa rajajokea ja Lainionjokea. 
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Kuva 2.7. Lohen jokipoikasten tiheydet Tornionjoen eri osissa 1986ï2021, joen eri osiin jaettuna (3-vuotinen 

liukuva keskiarvo, kaikki ikäryhmät yhdessä). Huomioitavaa on, että korkea vesi 2016 esti sähkökalastuksen 

suurimmassa osassa alempaa rajajokea ja Lainionjokea. 

 

Lohikannan tila 

ICES:n viimeisin arvioi Tornionjoen lohikannan tilasta perustuu vuoden 2020 

vaelluspoikastuotantoon, joka on peräisin vuosien 2015-2016 kuduista. Näiden analyysien 

mukaan Tornionjoen lohikanta oli vuonna 2020 saavuttanut kantakohtaisen MSY-tavoitteensa 

(RMSY, joka vastaa noin 77 % potentiaalisesta poikastuotannosta) suhteellisen suurella (79 %) 

todennäköisyydellä (ICES 2021a).  Kuten yllä on mainittu (kohta 2.1, Nykyinen tila) tämä oli 

ensimmäinen kerta, jolloin ICES arvioi Itämeren lohikantojen tilaa kantakohtaisesti arvioitujen 

ja asetettujen tavoitteiden perusteella, jotka ovat korvanneet aiemmin käytetyn suurinpiirteisen 

MSY-tavoitteen (75 % potentiaalisesta poikastuotannosta).  

ICES:n analyysit mädin määrän ja vaelluspoikastuotannon välisestä yhteydestä (ns. stock-recruit 

ɀyhteys) Tornionjoessa antavat osviittaa siitä, kuinka monta kalaa pitäisi kutea joessa, jotta 

MSY-tavoitteen mukainen vaelluspoikastuotanto saavutettaisiin. Tämän yhteyden ja viimeisen 

lohimallin (ICES 2021a) mukaan MSY-tavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan noin 209 miljoonaa 

mätimunaa (noin 1,3 miljoonan smoltin tuottamiseksi, kuva 2.8), mikä Tornionjoen empiiristen 

tietojen perusteella vastaa n. 20 000 naaraskalaa niiden keskipainon (n. 8 kg) sekä 1 350 

mätimunaa/painokilo mukaan laskettuna. Tämä taas vastaa yhteensä n. 34 000 kutukalaa 

molemmista sukupuolista, jos naaraita oletetaan olevan noin 60 % kutevasta kannasta. 

Vastaavasti tavoite saavuttaa 80 % potentiaalisesta poikastuotannosta (1,36 miljoonaa smolttia) 

vaatii  243 miljoonaa mätimunaa, eli 23 000 naaraskalaa tai 39 000 kutukalaa molemmista 

sukupuolista.  

Edellä mainitut laskelmat tarvittav ista mäti- ja kutukalojen määrästä ovat ns. pistearvioita eli ne 

eivät ota huomioon seurantatietojen epätarkkuuksia eikä luonnonvaihteluita (esim. ilmaston 
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vaihtelusta johtuvaa kuolleisuuden vaihtelua mätimunasta smoltteihin). Nämä epävarmuudet 

näkyvät muun muassa selkeänä vaihteluna edellisten laskelmien vuosittaisten päivitysten 

tuloksissa. ICES:n kanta-analyysin pistearvio siitä, montako täysikasvuista kutevaa lohta 

Tornionjoessa tarvitaan saavuttamaan aiempi kansainvälinen tavoite 75 % potentiaalisesta 

vaelluspoikastuotannosta, on vaihdellut 29 000 ja 52 000 kalan välillä vuoden 2011 arviosta 

lähtien (Anon. 2011, Dannewitz ym. 2013, Palm ym. 2012 sekä 2014-2020). Viimeisin arvio 

(2021) molempia sukupuolia olevien kutulohien määrästä (31 000 kpl) , joka tarvitaan 75 %:n 

tavoitteen saavuttamiseksi, on siten yksi pienimmistä tähän mennessä.  

Kalastus- ja biologisten aikasarjojen päivitykset synnyttävät siis kantojen tilan arviointiin 

vaihtelua. Vaihtelua aiheutti myös se, kun ICES:n laskentamalli päivitettiin vuoden 2018 (ja 

jälleen 2021) arvioinnin edellä. Nämä muutokset ovat johtaneet suuriin eroihin, mitä tulee 

siihen, kuinka monta mätimunaa tai kutukalaa tarvitaan tasapainoiseen tilaan ilman kalastusta, 

mikä myös vastaa joen odotettua potentiaalista vaelluspoikastuotantoa (S/R-käyrän ja ns. 

korvauslinjan leikkauspiste kuvassa 2.8). Ennen vuotta 2018 kannan maksimikoossa kutevien 

lohien (urokset ja naaraat yht.) määräarvio on vaihdellut 100 000 ja 200 000 yksilön välillä, kun 

taas sama arvio mallin 2018 päivityksen jälkeen vaihteli  260 000 ja 290 000 yksilön välillä. 

Viimeisin mallipäivitys (vuodelle 2021) sisälsi ennen kaikkea muutoksia, jotka liittyivät 

olettamuksiin siitä, miten jotkut avainmuuttujat (lohen smoltti -iän jälkeinen luontainen 

eloonjäänti sekä M74-kuolleisuus) kehittyvät tulevaisuudessa, ja tämän seurauksena arvio joen 

maksimaalisesta kutukalojen määrästä (siis tilanne ilman kalastusta) laski vuotta 2018 

edeltäneelle tasolle (155 000 kutukalaan; kuva 2.8). Näinkään huomattava muutos kutevien 

kalojen maksimimäärässä ei kuitenkaan johda läheskään yhtä radikaaleihin muutoksiin 

arvioissa MSY:iin tarvittavasta vaelluspoikasmäärästä ja siihen tarvittavien kutevien lohien 

määrästä (ks. yllä).  

Stock-recruit (S/R) ɀyhteys perustuu ICES:n kanta-analyysiin (2021a), kun taas mätimunien ja 

kutukalojen määrä kuvassa 2.8 on laskettu suoraan joesta kerätyistä tiedoista 

(kaikuluotainlaskenta, saalisnäytteet, saalistilastot jne.). Samat tiedot sisältyvät tosin ICES:n 

lohikantamalliin yhdessä monesta muusta joesta kerättyjen tietojen kanssa, mutta mallissa 

tehdään useita yksinkertaistettuja olettamuksia (mm. eri kantojen samankaltainen meressä 

selviytyminen). On osoittautunut, että ICES:n lohikantamalli arvioi Tornionjoen kutukalojen 

määrän usein korkeammaksi, kuin mihin joesta kerätty tieto (ks. taulukko 2.6) viittaa. Ero 

mallinnetÔÕÊÅÎ ÊÁ ȱÅÍÐÉÉÒÉÓÔÅÎȱ ÁÒÖÉÏÉÄÅÎ ÖßÌÉÌÌß ÖÏÉ ÊÏÈÔÕÁ ÕÓÅÉÓÔÁ ÔÅËÉÊĘÉÓÔßȟ ÅÉËß ÏÌÅ 

poissuljettua, että kutulohien määrä arvioidaan mallissa todellista korkeammaksi. Toisaalta 

lohen määrä ja kannan tila voidaan arvioida joesta kerättävän tiedon perusteella todellista 

alhaisemmaksi, esimerkiksi jos oletettua suurempi määrä lohia jää havaitsematta 

kaikuluotainlaskennassa ja/tai joessa ja jokisuulla esiintyy raportoimatonta kalastusta. Kuten 

edellä on mainittu kesän vedenkorkeudesta sekä alla selostetuista (ks. kohta Lohen 

terveydentila) syistä johtuen, on syytä myös epäillä, että Kattilakosken kaikuluotainlaskennassa 

2018-2019 ja 2021 (ei yhtä selvästi 2020) on havaittu edellisvuosia pienempi osuus kudulle 

nousevien lohien todellisesta määrästä. 
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Kuva 2.8. Mätimäärän (vasemmalla) ja kutulohien yksilömäärän (oikealla) arvioitu yhteys smoltti- eli 

vaelluspoikasmääriin Tornionjoessa. Yhtenäinen käyrä kuvaa mediaaniin pohjautuvaa ns. stock-recruit-

yhteyttä (S/R-käyrä), jota on arvioitu Tornionjoesta saatujen tietojen ja ICES:n lohikantamallin pohjalta (ICES 

2021a). Punainen täplä osoittaa vaelluspoikastuotannon Tornionjoelle jokikohtaisesti arvioidulle MSY-tasolle 

eli 77 % arvioidusta potentiaalisesta smolttituotannosta (jota on kuvattu katkonaisella vaakaviivalla). Tämä n. 

1,3 miljoonaa smolttia syntyy noin 209 miljoonasta mätimunasta eli noin 34 000 kutukalasta. Punainen ympyrä 

esittää vaelluspoikastuotantoa 80 %:ssa arvioidusta maksimaalisesta vaelluspoikastuotannosta eli Suomen ja 

Ruotsin kansallisen hoitotavoitteen. Pienemmät vinoneliöt osoittavat laskennallisia vuosittaisia 

vaelluspoikastuotantotasoja kutuvuosien 2009ï2021 tuloksina pohjautuen kutukalojen määräarvioihin sekä 

kerättyihin tietoihin kutulohien ikä- ja sukupuolijakaumista. Oikeanpuoleisessa kuvassa vinoneliöt eivät ole 

tarkalleen käyrällä, koska mätimunien määrä kutukalaa kohti vaihtelee vuosittain; tämä on otettu huomioon 

vuosittaisten pisteiden laskennassa, kun taas S/Rïkäyrä kutukalojen määränä x-akselilla perustuu monivuotiseen 

hedelmällisyyden keskiarvoon. Kuvassa on esitetty myös niin kutsuttu korvauslinja (origosta nouseva suora), 

joka osoittaa kuinka monta mätimunaa keskimääräisen smoltin on tuotettava, jotta lohikannan suuruus pysyisi 

ennallaan.  

 

Kun erilaisia epävarmuustekijöitä otetaan huomioon, kutukantatavoitetta on siirrettävä ylöspäin 

riippuen siitä, kuinka suurista epävarmuuksista on kyse, sekä siitä, mikä asetetaan 

ÈÙÖßËÓÙÔÔßÖßËÓÉ ȱÒÉÓËÉÔÁÓÏËÓÉȱ ɉÅÌÉ ÔÏÄÅÎÎßËĘÉÓÙÙÄÅËÓÉ ÓÉÌÌÅȟ ÅÔÔÅÉ ÔÁÖÏÉÔÅÔÔÁ ÔÏÄÅÌÌÉÓÕÕÄÅÓÓa 

saavuteta). ICES arvioi säännöllisesti erilaisia lohikantojen hoitotavoitteita ja säätelyratkaisuja, 

kuten esimerkiksi, mikä vaelluspoikastuotanto vastaa MSY-tasoa ja montako kutevaa kalaa 

tarvitaan tämän tason saavuttamiseksi ottaen huomioon taustalla olevien tietojen 

epävarmuudet. ICES:n viimeinen päivitetty lohikantamalli osoittaa, että Tornionjoen osalta 

vaaditaan noin 44 000 kutevaa kalaa, jotta tavoite 80 % maksimaalisesta 

vaelluspoikastuotannosta saavutetaan ja hyväksytty riskitaso olla saavuttamatta tavoitetta on 

25 %. Tämä on se hoitotavoite, joka mainitaan Suomen monivuotisessa lohistrategiassa vuodelta 

2014 (Kansallinen lohi- ja meritaimenstrategia Itämeren alueelle 2020, Valtionneuvoston 

periaatepäätös 16.10.2014). Saman tavoitteen saavuttamiseksi ainoastaan 10 %:in riskitasolla, 

vaaditaan 60 000 kutukalaa. Myös Ruotsin Meri- ja vesiviranomainen, Havs- och 

vattenmyndigheten (HaV) on antanut suosituksen, jonka mukaan luonnonlohikantojen 

kansalliseksi hoitotavoitteeksi asetetaan 80 % maksimaalisesta vaelluspoikastuotannosta (Havs- 

och vattenmyndigheten 2015).  
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Ilman tilastollisten epävarmuuksien huomioimista vuoden 2021 kutukannan (arviolta noin 90 

500 yksilöä), joka edustaa noin 58 % kutukannan määrästä kalastamattoman tilan vallitessa, 

odotetaan johtavan vaelluspoikastuotantoon, joka vastaa noin 93 % joen potentiaalisesta 

kapasiteetista (kuva 2.8). Vertailun vuoksi ennätysvuosien 2014 ja 2016 kutukantojen arvioitiin 

viimeisten laskelmien mukaan johtavan 97 ja 96 %:iin potentiaalisesta poikastuotannosta. 

Vuoden 2012 jälkeen kutukannan pistearvio on ollut neljä kertaa alle 80 % tavoitteen, ja alle 

MSY-tavoitteen (noin 77 % maksimaalisesta vaelluspoikastuotannosta) kolme kertaa. Vuotuinen 

kutukalojen määrä on siis vaihdellut yllä mainittujen hoitotavoitteiden tasolla (mutta 

enimmäkseen yläpuolella) vuodesta 2012 lähtien (kuva 2.8). Nämä laskennalliset pistearviot 

eivät tosin ota huomioon tilastollisia epävarmuustekijöitä.   

Vaihtoehtoinen tapa kannan tilan arvioimiseen, jota eri syistä voidaan pitää oikeampana kuin 

edellä esitettyä tapaa, on verrata ICES-mallin viitetasoja saman mallin smoltti- ja 

kutukalamäärien arvioihin. Suomen lohistrategiassa sanotaan, että 80 % tavoitteen 

maksimaalisesta vaelluspoikastuotannosta (korkeintaan 25 % tilastollisella riskitasolla) on 

perustuttava neljän viimeisen vuoden keskiarvoon. Siitä syystä olemme arvioineet 

todennäköisyyden 80 % tavoitteen saavuttamiselle käyttämällä ICES:n arvioita vuosien 2017-

2020 a) vaelluspoikastuotannosta ja b) kutukalojen määrästä (ts. viimeisen neljän vuoden 

tietoja, joita on käytetty ICES:n kanta-arvioinnissa 2021; ICES 2021a). Näiden laskelmien 

perusteella 80 % tavoite saavutettiin 2017-2020 vaelluspoikastuotannossa 94 % 

todennäköisyydellä, kun taas kutukalojen määrässä tavoite saavutettiin 100 % 

todennäköisyydellä samana ajanjaksona. 

Yhteenvetona voidaan tieteellisen arvioiden perusteella todeta, että sekä uusi kansanvälinen 

kantakohtainen MSY-tavoite (ICES 2021c) että Tornionjoelle asetettu hieman korkeampi 80 %:n 

hoitotavoite, joka mainitaan Suomen ja Ruotsin kansallisissa lohistrategioissa, on saavutettu 

viime vuosina. Ainoastaan vuonna 2017 kutukalojen määrä oli Tornionjoella ilmeisesti liian 

alhainen. Kudulle palaavien lohien määrissä on tosin ollut huomattavia eroja, mutta nämä 

kutukannan lyhytaikaiset vaihtelut eivät ole vaikuttaneet vaelluspoikastuotantoon yhtä 

voimakkaasti, koska tietyn vuoden vaelluspoikastuotanto perustuu useamman perättäisen 

vuoden kutuihin (vaelluspoikasten ikä vaihtelee). Lisäksi lisääntymistuloksen tiheysriippuvuus 

johtaa siihen, että lähes sama vaelluspoikasmäärä voidaan saavuttaa hyvinkin erilaisilla 

kutulohimäärillä silloin, kun kannan tila on hyvä (ks. kuva 2.8). Tästä syystä ei pidä keskittyä 

liiaksi kutulohien määrään jonakin yksittäisenä vuotena. Huomiota on sen sijaan kiinnitettävä 

pitemmän aikajakson suuntauksiin ja useiden vuosien keskiarvoihin. Lopuksi on hyvä muistaa, 

että ICES:n vuosittaiset arviot Tornionjoen potentiaalisesta vaelluspoikastuotannosta (ja siihen 

tarvittavasta kutukalojen määrästä) ovat vaihdelleet sitä mukaa, kun tilastolliset 

arviointimenetelmät ovat kehittyneet ja uusia tietoja on ollut saatavilla. Uusia päivityksiä 

saadaan todennäköisesti myös jatkossa sekä potentiaalisen tuotantotason arvioihin että kannan 

hoitotavoitteiden edellyttämiin kalamääräarvioihin. 

Lohen terveydentila 

Vuodesta 2014 lähtien Tornionjoen ja monien muiden Itämeren vesistöjen lohet ovat kärsineet 

terveysongelmista. Kutulohissa on havaittu ihoverenvuotoa ja ihovaurioita, jotka makeassa 

vedessä ovat johtaneet vesihomeinfektioon, joka puolestaan on suhteellisen nopeasti johtanut 

kalan kuolemaan (SVA 2017, 2019). Viime aikoina samankaltaisia raportteja on saatu myös 

Itämeren ulkopuolella olevista lohivesistöistä (esim. Ruotsin länsirannikolta). On olemassa myös 
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havaintoja siitä, että päältä päin terveeltä näyttävä itämerenlohi, jolla ei ole ihovaurioita eikä 

vesihomeinfektiota, osoittautuu olevan huonossa kunnossa (ȭjaksamatonȭ jne.).  

Tornionjoelta on raportoitu vesihomeinfektiota sairastavista poikkeavasti käyttäytyvistä lohista 

sekä vesihomeinfektioisista kuolleista lohista. Jossain määrin on myös raportoitu 

vesihomeinfektion vaivaamista taimenista, harjuksista ja siioista. Vuonna 2019 havaittiin joessa 

runsaasti kuolleita ja vesihomeen vaivaamia lohia, jopa niin, että niitä saattoi olla tähän 

mennessä runsaimmin: Tornionjoelta yleisön Ruotsin SVA:n (https://rapporterafisk.sva.se/) 

nettisivustoille raportoimat määrät kuolleita ja sairaita lohia suhteessa kaikuluotaimilla 

laskettuun lohimäärään oli korkein sitten vuoden 2016 (jolloin portaali avattiin). Myös vuonna 

2020 tehtiin havaintoja sairaista lohista Tornionjoessa, vaikka SVA:n nettisivustolle niitä ei 

tullut yhtä paljon kuin vuonna 2019. Yksi ero vuoteen 2019 verrattuna oli se, että vuonna 2020 

kuolevia tai kuolleita lohia ilmoitettiin kauden myöhäisessä vaiheessa (noin kutuaikaan), ja 

jotkut yksilöt eivät olleet ehtineet kutea ennen kuolemaansa. Myös radiolähetinmerkinnällä 

toteutetut  tutkimukset Tornionjoell a osoittavat, että merkittyjen lohien vaelluskäyttäytyminen 

oli häiriintynyt, ja että monet lohista poistuivat joelta ennen kutuaikaa (Palm ym. 2021). 

Vuonna 2021 SVA:lle raportoitiin Tornionjoen alueelta havaintoja sairaista tai kuolleista lohista 

ennätyksellisen pieni määrä, vain 9 raportointia koko kauden aikana. Kalixjoen valuma-alue 

mukaan lukien raportointeja oli  20, mikä on pienin luku vuoden 2016 jälkeen. SVA on tietoinen 

siitä, että kaikkia kaloja ei raportoida viraston portaaliin, mutta myös paikallisväestön ja 

Suomen Ruokaviraston kollegojen kanssa käytyjen keskustelujen perusteella vaikuttaa siltä, että 

lohen terveydentila on ollut parempi kuin moneen vuoteen (Charlotte Axén, SVA, henk.koht. 

kommentti)  

Tornionjokisuulla radiolähettimin vuonna 2019 merkittyjen lohien vauriot ja verestävät 

ihovauriot kuvattiin ja dokumentoitiin merkinnän yhteydessä: 40 % kaloista kärsi näkyvistä 

vammoista (suomukadosta, evävaurioista, oletetuista hylkeenpuremista, parantuneista 

verkkovaurioista, jne.) kun taas 37 %:lla lohista todettiin verestävää ihoa. 19 % lohista kärsi 

silmävaurioista ja verestyksestä kun taas 41 %:lla lohista ei ollut silmävaurioita tai verestystä 

lainkaan. Myös vuonna 2018 havaittiin suurella osalla lohista vaurioita ja verestystä, mutta 

dokumentointi ei sinä vuonna ollut yhtä hyvä kuin vuonna 2019 (kaikkia käsiteltyjä kaloja ei 

kuvattu) ja vuoden 2018 ja 2019 tulokset eivät siten ole suoraan verrattavissa.  

Vuosina 2020 ja 2021 Tornionjokisuulla ei merkitty  radiolähettimin  lainkaan lohia. Molempina 

näinä vuosina tutkittiin sen sijaan visuaalisesti alueen ammattikalastajan pyydystämiä lohia 1-4 

päivänä viikossa kesä-heinäkuussa. Työn on toteuttanut Luke yhteistyössä suomalaisen 

ammattikalastajan kanssa. Kuten taulukosta 2.1 käy ilmi yhteensä 338 lohta on tutkittu 

verestävän ihon mahdollisen esiintymisen ja määrän sekä muiden vaurioiden (suomukadon, 

evävaurioiden, pään vaurioiden ja/tai avointen haavojen) osalta. Vuosina 2020 ja 2021 vajaalla 

puolella (keskimäärin 42 %) tutkituista kaloista oli jonkin tyyppisiä vaurioita.  

 

 

 

https://rapporterafisk.sva.se/
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Taulukko 2.1. Vuonna 2020 ja 2021 verestävän ihon (kategoriat R2 ja R3) sekä erityyppisten 

muiden vaurioiden (kategoriat S2 ja S3) esiintyminen tutkituissa lohissa. Katso yksityiskohdat 

tekstistä.  

 

 

Ihon verestyksen (R) ja muiden vaurioiden (S) esiintyminen on luokit eltu kolmeen kategoriaan, 

joista ensimmäinen (R1/S1) ilmaisemaan verestyksen /  (uusien) muiden vaurioiden 

puuttumista, toinen (R2/S2) merkitsee heikohkoa ihon verestystä (evänjuuressa tai pienessä 

osassa vatsaa) /  pienempiä muita vaurioita (esim. suomukatoa jossakin osassa ihoa), ja kolmas 

(R3/S3) merkitsee voimakkaampaa verestämistä (isompaa aluetta yhdessä tai useammassa 

osassa ihoa) /  vakavampaa muuta vauriota (esim. yksi isompi ja useita pienempiä vaurioita). 

Samalla lohella voi olla useita erilaisia vaurioita samanaikaisesti.  

Eriasteiset ihon verestyksen ja muiden vaurioiden esiintyminen käyvät ilmi taulukosta 2.2, ja 

kuva 2.9 osoittaa, miten erityyppiset havaitut vauriot ovat vaihdelleet kesän mittaan vuosina 

2020 ja 2021. Vain harvoilla yksilöillä (vuonna 2020 3 % ja vuonna 2021 <0,5 %) havaittiin 

voimakasta verestystä (R3) näinä vuosina, mutta vakavat muut vauriot (21 ja 25 %) (taulukko 

2.2) olivat suhteellisen yleisiä. Havaituista muista vaurioista evävauriot ja suomukato olivat 

yleisimmin esiintyviä, seuraavaksi yleisimpiä olivat ihovauriot ja haavat (kuva 2.9). Ero näiden 

kahden vuoden välillä oli, että evä- ja suomuvauriot näyttivät yleistyvän kauden 2020 aikana, 

kun taas samat vauriot vähenivät kauden 2021 aikana. Epätavallisempiin lukeutuvat päävauriot 

olivat jonkin yleisempiä kausien alussa ja lopussa (kuva 2.9). Vielä on epäselvää, mistä nämä 

erot ja yhtäläisyydet erityyppisten vaurioiden esiintymisessä vuosien välillä kertovat.  

Lohen terveydentilan heikkenemisen syytä ei ole vielä vahvistettu, mutta monet asiat viittaavat 

useiden eri tekijöiden yhteisvaikutukseen. Suomen ja Ruotsin eläinlääketieteellisten 

viranomaisten (SVA ja Evira) vuonna 2016 suorittamat tutkimukset ovat vahvistaneet 

ihoverenvuotojen ja joissakin tapauksissa UDN-tyyppisten (Ulcerös Dermal Nekros) 

ihonmuutosten ja niiden seurauksena syntyneiden vesihomeinfektioiden esiintymisen. Muihin 

jokiin verrattuna mekaanisista vaurioista ja haavoista kärsivien lohien osuus oli Tornionjoessa 

tuntemattomasta syystä korkea. Ns. kokonaisgenomisekvensoinnin avulla tehdyt analyysit 

Lkm Koko punamah. Vauriot Lkm Koko punamah. Vauriot

93 cm (72-113) 88 cm (74-110)

9.2 kg (3.2-16.7) 7.0 kg (4.0-14.5)

87 cm (68-108) 90 cm (78-111)

7.0 kg (3.1-12.2) 7.3 kg (4.2-14.3)

86 cm (60-107) 87 cm (50-112)

7.0 kg (2.1-14.0) 6.7 kg (1.1-13.0)

76 cm (56-93) 90 cm (86-95)

5.1 kg (1.9-9.6) 7.6 kg (6.6-9.6)

75 cm (56-115) 76 cm (51-95)

4.7 kg (1.8-16.5) 4.9 kg (1.5-9.6)

62 cm (55-82)

2.4 kg (1.7-5.1)

80 cm (53-115) 88 cm (51-112)

5.9 kg (1.7-16.7) 6.8 kg (1.1-14.5)
YHTEENSÄ 126 37 (29%) 53 (42%) 212 41 (19%) 89 (42%)

viikot 29-30 13 8 (62%) 9 (69%)

1 (16%) 2 (33%)

viikko 28 16 3 (19%) 10 (62%) 7 1 (14%) 2 (29%)

viikko 27 35 7 (20%) 11 (31%) 6

8 (20%) 22 (55%)

viikko 26 23 8 (35%) 10 (43%) 85 20 (24%) 30 (35%)

viikko 25 29 7 (24%) 9 (31%) 40

2020 2021

viikko 23-24 10 4 (40%) 4 (40%) 74 11 (15%) 33 (45%)
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havaitsivat herpes- ja iridoviruksen esiintymisen (Ruotsin eläinlääketieteellinen laitos, Statens 

veterinärmedicinska anstalt, SVA, 2017). 

Taulukko 2.2 Eri asteisista ihon verestämisis tä (R1-R3) ja muis ta vaurioi sta (S1-S3) kärsivien  lohien 

määrä  ja osuus vuosina 2020 ja 2021. Esimerkiksi vuonna 2020 tutkitusta 126 lohesta kolmella (2 %) oli 

sekä korkeimman kategorian ihon verestystä (R3) että vakavia vaurioita (S3). Katso yksityiskohdat tekstistä.  

 

SVA on 2018-2021 jatkanut tutkimuksiaan yhteistyössä Göteborgin ja Tukholman yliopistojen ja 

Ruokaviraston kanssa. Työtä on rahoitettu Tornionjoen kalastuskorttien myynnistä saaduilla 

tuloilla sekä Ruotsin luonnonsuojeluviraston ja muutamien lääninhallitusten toimesta. Työtä 

aiotaan jatkaa vuonna 2022. SVA on vuodesta 2020 lähtien saanut Meri- ja vesiviranomaiselta 

(HaV) tehtäväkseen valvoa luonnonkalan, äyriäisten ja nilviäisten terveydentilaa. Anadromisilla 

kaloilla on tämän toimeksiannon sisällä oma valvontaohjelmansa, joka keskittyy aluksi loheen. 

Tarkoituksena on, että SVA:n luonnonlohien valvonnasta tulee pysyvää.  Tarkempaa tietoa 

toteutetuista ja meneillään olevista lohille ja muille kalalajeille suoritetuista 

eläinlääketieteellisistä kokeista löytyy SVA:n raportista (SVA 2021). Pohjoismaiden 

ministerineuvoston rahoituksen turvin toteutetaan myös pohjoismainen yhteispanostus, jossa 

SVA:n toimia täydentävää tiedonkeräystä ja näytteenottoa tehdään myös Norjassa ja Tanskassa.  

On vaikea arvioida sairausongelmien vaikutusta aikuisten lohien kuolleisuuteen ja Tornionjoen 

lohikannan tuleviin hoitotoimenpiteisiin. Tutkimustietoon pohjautuvia arvioita sairastuneiden 

kutukalojen määrästä (osuus kannasta) ei esimerkiksi ole tällä hetkellä olemassa. Luotettavan 

tiedon hankkiminen tästä on vaikeaa varsinkin Tornionjoen kaltaisessa suuressa vesistössä.  

Tähän mennessä ei myöskään ole voitu varmistaa yhteyttä lohenpoikasmäärän vähenemisen ja 

kutukalan lisääntyneen kuolleisuuteen välillä. Kesänvanhojen poikasten tiheydet ovat tosin 

osoittaneet negatiivista suuntausta ennätysvuoden 2015 jälkeen, mutta samanlaista vaihtelua on 

havaittu aiemminkin (kuva 2.6). 

Koska aikuisten kalojen ja poikasten määrät ovat viime vuosina olleet pitkällä aikavälillä 

tarkasteltuna korkealla tasolla, ei kalastusrajoitusten lisäämistä ole katsottu aiheelliseksi 

sairausongelmista huolimatta. Rajoitustoimenpiteiden tarve riippuu tilanteen kehittymisestä, ja 

siitä, miten kehitystä voidaan seurata ja miten siihen mahdollisesti voidaan vaikuttaa. 

Terveysasiaan on epäilemättä suhtauduttava erittäin vakavasti ja sen vaikutuksia on seurattava. 

Jos lohen terveysongelmat johtavat kannan heikentymiseen, on ehkä säästettävä enemmän 

aikuisia lohia kudulle.  

R1 R2 R3 R1 R2 R3

3 73 123 123

-2 % -58 % -58 % -58 %

9 17 1 27 22 15 0 37

-7 % -14 % -1 % -21 % -10 % -7 %  -17 %

10 13 3 26 26 25 1 52

-8 % -10 % -2 % -21 % -12 % -12 % -1 % -25 %

89 33 4 171 40 1

-71 % -26 % -3 % -81 % -19 % 0 %
212

2021

S1 70 (56%) 0 S1 0 0

S3 S3

126

S2 S2

2020
































































